Ahmad Musthafa bin Musthafa bin Muhammad bin Abdul

Mun’im al-Qadi Al-Maraghi dilahirkan pada tahun 1883 (1300 H) pada

sebuah kota di pinggiran Sungai Nil kira-kira 50 km selatan Kota Kairo,

Mesir yang dikenal dengan nama Maraghah. Ia merupakan salah seorang

ulama yang nyaris seluruh waktunya didedikasikan untuk kepentingan

ilmu pengetahuan. Kitab tafsir al-Mara>ghi> merupakan karya terbesar dan

A. Biografi Ahmad Musthafa Al-Maraghi

1. Riwayat Hidup Ahmad Musthafa Al-Maraghi

Al-Maraghi memiliki nama lengkap Ahmad Musthafa Ibn Musthafa Ibn

Muhammad Ibn Abdul Mun’im al-Qadi Al-Maraghi.59 Terkadang ditambahkan

kata Beik, menjadi Ahmad Musthafa Al-Maraghi Beik. Ia dilahirkan pada tahun

1883 (1300 H) di sebuah kota di pinggiran Sungai Nil kira-kira 50 km selatan

Kota Kairo, Mesir yang dikenal dengan nama Maraghah dan ia dinisbatkan pada

tempat lahirnya itu (Al-Maraghi).60

Ia memiliki tujuh orang saudara, lima orangnya laki-laki termasuk

Ahmad Musthafa Al-Maraghi. Keempat saudaranya yang lain juga menjadi

Alquran. Ketika memasuki usia sekolah, oleh orangtuanya Al-Maraghi diminta

belajar di Madrasah yang ada di kotanya untuk mempelajari Alquran, tajwid dan

dasar-dasar ilmu sejarah hingga tamat pendidikan tingkat menengah.63

Selepas studi tingkat menengahnya, pada tahun 1314 H/ 1897 M Al-

Maraghi meneruskan ke Universitas Al-Azhar Kairo untuk belajar berbagai

61 Masrur Riyono, Penafsiran al-Maragi dan Ibnu Katsir Tentang Ayat-Ayat Taubat: Studi
Komparasi atas Tafsir al-Maragi dan Ibnu Katsir, Skripsi (Yogyakarta: Fakultas Ushuluddin, UIN

Sunan Kalijaga, Tidak Terbit, 2005), 43.

hukum-hukum alam dan pedoman kemasyarakatan, serta berupaya

menghadirkan titik temu antara ajaran Alquran dan teori-teori ilmiah yang

benar.83

B. Biografi Hamka

1. Riwayat Hidup Hamka

Buya Hamka atau HAMKA, mempunyai nama lengkap Prof. Dr. Haji

Abdul Karim Malik Amrullah lahir pada 17 Februari 1908 (14 Muharram 1326

H) di Sungai Batang, Tanjung Raya, Maninjau, Sumatera Barat. Ayahandanya

merupakan Ulama Islam terkenal, Dr. Haji Abdul Karim Abdullah alias HAKA

atau Haji Rasul pembawa faham-faham Pembaharuan Islam di Minangkabau.84

82 al-Maraghi, Terjemah Tafsir al-Maraghi…, Cet. 1, Juz 1, 19.